QUARTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 20132  CADERNO 11

RESOLVE:
I. Alterar a PORTARIA Nº 1053 de 13 de Agosto de 2012.
II. Designar o servidor José Maria Ferreira Serrão, cargo Agente
Administrativo, matricula 94218/2, para atuar como membro
titular na comissão especial de Avaliação de Desempenho –
CESAD/ 8ºCRS/ BREVES.
III. Redesignar os servidores, Luciete Pimentel Oliveira,
cargo: Enfermeira, matricula 57191272/1; Mariene Gomes do
Nascimento Santos, cargo: Nutricionista, matricula 54181311/2;
José Maria Ferreira Serrão, cargo: Agente Administrativo,
matricula 94218/2, para atuarem como membros titulares;
Erika Barros Alves Cordeiro, cargo: Farmacêutica, matricula
57190515/1, Hildemar da Silva Santos, cargo: Médico Veterinário,
matricula 5112796/1 como membros suplentes, para sob a
presidência do primeiro, analisar e emitir parecer dos processos
de avaliação da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho
– CESAD, dos Servidores aprovados no concurso C-75, C-87,
C-131 e c-153, nomeados para o cargo de provimento efetivo,
lotados no 8º CRS/SESPA.
IV. Que ocorrendo necessidade imperativa de afastamento
de um dos integrantes da comissão no decorrer do respectivo
mandato, por uma das hipóteses do art. 77 da lei nº 5.810/94,
será o mesmo substituído por suplentes aqui designados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
12/09/213.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602307

Portaria: 0357
Objetivo: PARTICIPAR DA CONFERÊNCIA ESTADUAL DE SAÚDE
NA CAPITAL DO ESTADO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
505543/LEONARDO OLIVEIRA AGUIAR (AGENTE ADMISTRATIVO)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 28/10/2013 a 31/10/2013<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601488

Dispensa: 2/2013
Data: 22/10/2013
Valor: 52.800,00
Objeto: Locação de imóvel para fins não residenciais para
atender as necessidades de logística do Hospital Regional Dr.
Abelardo Santos/SESPA, localizado na Rua Manoel Barata, nº
1.039 - Distrito de Icoaraci - Belém - PA, por um período de 12
(doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 24, X da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 22/10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745340000    339036              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DÉLCIO BANDEIRA DIAS JÚNIOR
Endereço: Tv Itaboraí, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 268
CEP. 66810-030 - Belém/PA
Telefone: 9132270704 Celular: 9181152175
Ordenador: VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601920

Portaria: 582
Objetivo: CAPACITAÇÃO NO DIAGNÓSTICO LABORATORIAL NO
PARASITOLÓGICO DE LEISHMANIOSE TEGUMENTAR AMERICANA

PARA MICROSCOPISTA DOS MUNICÍPIOS ABRANGENTES DO
10º CRS.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571979061/RAQUEL SARAIVA BRITO (TÉCNICO EM PATOLOGIA
CLÍNICA) / 15.5 diárias (Completa) / de 14/11/2013 a 29/11/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601935

Portaria: 583
Objetivo: CAPACITAÇÃO NO DIAGNÓSTICO LABORATORIAL NO
PARASITOLÓGICO DE LEISHMANIOSE TEGUMENTAR AMERICANA
PARA MICROSCOPISTA DOS MUNICÍPIOS ABRANGENTES DO 10º CRS.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571912161/MARLI DOS SANTOS BAIA (TÉCNICO EM PATOLOGIA
CLÍNICA) / 15.5 diárias (Completa) / de 14/11/2013 a
29/11/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/
LACEN/2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602171
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo - TESTES DE
AFLATOXIA, para atender as necessidades do Laboratório
Central do Estado do Pará.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 – MS DISTRIBUIDORA LTDA - EPP (CNPJ: 02.860.705/0001-
04);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/LACEN/2013 – R$
12.210,00  (Doze  mil, duzentos e dez reais).
Belém (PA), 23/10/2013.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/
PA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602301

Portaria: 586
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANTÔNIO CARLOS NAZARÉ MONTEIRO        TÉCNICO EM
PATOLOGIA CLÍNICA51433652
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
10302131226100000    0149001878          339033              200,00
Observação: PARA CUSTEAR DESPESAS COM DESLOCAMENTO
FLUVIAL
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602370

Portaria: 585
Objetivo: REALIZAR COLETA DAS ESPÉCIES DE ANOPHELES SP,
PARA DEFINIR A RECEPTIVIDADE DE TRANSMISSÃO MALÁRICA
PARA ATUALIZAÇÃO DA CARTA ANOFÉLICA DO MUNICÍPIO DE
OEIRAS DO PARÁ.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E
- Nº 27.723
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0505307/JOSE LUIZ COTA D’ALBUQUERQUE (AGENTE DE
SAÚDE PÚBLICA) / 15.5 diárias (Completa) / de 05/11/2013 a
20/11/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602395

Portaria: 593
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ARNALDO DA SILVA FAYAL                MÉDICO VETERINÁRIO
20577782
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
10305130062560000    0149001435          339033              300,00
Observação: PARA CUSTEAR DESPESAS COM PASSAGENS E
LOCOMOÇÃO PARA OEIRAS DO PARÁ NO PERÍODO DE 05/11 A
20/11/13
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602311

Portaria: 587
Objetivo: TRANSPORTAR TÉCNICO QUE IRÁ REALIZAR VISITA
TÉCNICA NOS LABORATÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA NOS
MUNICÍPIOS DE ABRANGÊNCIA DO 4° CRS.
Fundamento Legal: PORTARIA N° 689 DE 20/05/1994 - DOE N°
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AUGUSTO CORRÊA/PA - Brasil
BONITO/PA - Brasil
BRAGANÇA/PA - Brasil
CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil
OURÉM/PA - Brasil
PEIXE BOI/PA - Brasil
PRIMAVERA/PA - Brasil
QUATIPURU/PA - Brasil
SALINÓPOLIS/PA - Brasil
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil
SANTARÉM NOVO/PA - Brasil
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil
TRACUATEUA/PA - Brasil
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0505319/AGUINALDO DE SOUZA BARTOLOMEU (MOTORISTA) /
10.5 diárias (Completa) / de 04/11/2013 a 14/11/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602320

Portaria: 592
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CRISTIANE SHIBATA IKEDA                FARMACÊUTICO-
BIOQUÍMICO  58753662
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
10302131226100000    0149001878          339033              1.200,00
Observação: PARA CUSTEAR DESPESAS COM DESLOCAMENTO
FLUVIAL
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602325

Portaria: 588
Objetivo: TRANSPORTAR SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR
CAPACITAÇÃO NO DIAGNÓSTICO EM LTA E CERTIFICAÇÃO
PARA MICROSCOPISTA DE BASE NO DIAGNÓSTICO DE MALÁRIA
E HEMOPARASITOS, NOS MUNICÍPIOS DE MEDICILÂNDIA E
ALTAMIRA.
Fundamento Legal: PORTARIA N° 689 DE 20/05/1994 - DOE N°
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51307861/CRISTOVALDO JERONIMO DA SILVA MONTEIRO
(MOTORISTA) / 22.5 diárias (Completa) / de 14/11/2013 a
06/12/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602352

Portaria: 584
Objetivo: REALIZAR COLETA DAS ESPÉCIES DE ANOPHELES SP,
PARA DEFINIR A RECEPTIVIDADE DE TRANSMISSÃO MALÁRICA
PARA ATUALIZAÇÃO DA CARTA ANOFÉLICA DO MUNICÍPIO DE
OEIRAS DO PARÁ.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20577782/ARNALDO DA SILVA FAYAL (MÉDICO VETERINÁRIO) /
15.5 diárias (Completa) / de 05/11/2013 a 20/11/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602356

Portaria: 589 E 590
Objetivo: ATUALIZAÇÃO DO CADASTRO DA REDE DE
LABORATÓRIO DO ESTADO, VISTA TÉCNICA AOS LABORATÓRIOS
DE SAÚDE PÚBLICA, PARTÍCIPE DE REDE ESTADUAL E
AVALIAÇÃO IN LOCO DA OPERACIONALIDADE DO GAL NOS
MUNICÍPIOS DO 8° CRS.
Fundamento Legal: PORTARIA N° 689 DE 20/05/1994 - DOE N°
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL